

# 广东绿通新能源电动车科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表、2022 年度现金流量表、2022 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。公司 2022 年度财务决算的具体情况如下：

### 一、主要财务指标

	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入（元）	1,470,965,655.05	1,016,890,232.34	44.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	311,847,746.09	127,237,752.05	145.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	309,623,839.80	124,323,387.63	149.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	252,763,407.83	104,917,452.37	140.92%
基本每股收益（元/股）	5.95	2.43	144.86%
稀释每股收益（元/股）	5.95	2.43	144.86%
加权平均净资产收益率	57.71%	39.34%	18.37%
	2022 年末	2021 年末	同比增减
资产总额（元）	878,784,620.63	663,078,253.04	32.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	696,305,449.60	384,457,703.51	81.11%

### 二、2022 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）主要资产及负债情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	172,559,943.01	19.64%	54,263,781.36	8.18%	11.46%	销售增长，销售回款带来的货币资金增加
应收账款	180,588,309.79	20.55%	127,460,116.10	19.22%	1.33%	

	2022 年末		2022 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
合同资产	86,651.72	0.01%	439,857.38	0.07%	-0.06%	
存货	143,702,608.16	16.35%	153,443,005.04	23.14%	-6.79%	2022 年末临近春节假期，公司备料和生产减少
固定资产	131,820,191.69	15.00%	136,060,443.75	20.52%	-5.52%	
在建工程	174,070,110.62	19.81%	77,292,111.27	11.66%	8.15%	募投项目场地电动车扩产及研发中心建设项目建设投资额增加所致
使用权资产	1,600,273.06	0.18%	5,354,530.53	0.81%	-0.63%	
短期借款			10,012,680.56	1.51%	-1.51%	
合同负债	27,307,469.77	3.11%	23,620,504.68	3.56%	-0.45%	
租赁负债	1,619,043.21	0.18%	1,710,711.26	0.26%	-0.08%	

## （二）费用情况

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	25,650,186.53	25,769,779.98	-0.46%	
管理费用	32,499,089.65	31,748,718.13	2.36%	
财务费用	-27,597,048.52	5,138,229.49	-637.09%	2022 年人民币兑美元贬值，导致本期财务费用的汇兑损益由上期的汇兑损失变为本期的汇兑收益
研发费用	46,755,282.13	33,550,480.08	39.36%	公司持续加大新产品研发力度

## （三）经营成果情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	重大变动说明
营业总收入	1,470,965,655.05	1,016,890,232.34	44.65%	随着市场需求增加和公司产能提升，核心客户的订单持续增加，带动公司营业收入快速增长
营业总成本	1,106,647,040.08	870,086,238.67	27.19%	营业收入增长，营业成本相应增长
营业利润（亏损以	359,558,599.19	142,257,627.18	152.75%	

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	重大变动说明
“—”号填列)				
利润总额（亏损总额以“—”号填列）	358,841,621.49	144,186,305.66	148.87%	
净利润（净亏损以“—”号填列）	311,847,746.09	127,237,752.05	145.09%	营业收入增长较快，同时毛利率较高的高尔夫球车销售占比提高使得公司毛利率提升；同时 2022 年人民币兑美元贬值及经营效率提升，使得 2022 年期间费用率下降，净利润大幅增长
综合收益总额	311,847,746.09	127,237,752.05	145.09%	
归属于母公司所有者的综合收益总额	311,847,746.09	127,237,752.05	145.09%	
归属于少数股东的综合收益总额				
每股收益				
（一）基本每股收益	5.95	2.43	144.86%	公司净利润大幅增长带动每股收益增长
（二）稀释每股收益	5.95	2.43	144.86%	公司净利润大幅增长带动每股收益增长

#### （四）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
经营活动现金流入小计	1,607,478,673.35	1,051,614,457.44	52.86%	
经营活动现金流出小计	1,354,715,265.52	946,697,005.07	43.10%	
经营活动产生的现金流量净额	252,763,407.83	104,917,452.37	140.92%	主要系销售规模增长，销售回款增加
投资活动现金流入小计	69,800.00	150,522.16	-53.63%	
投资活动现金流出小计	129,748,228.26	66,518,111.16	95.06%	
投资活动产生的现金流量净额	-129,678,428.26	-66,367,589.00	-95.39%	主要系本期公司加大了募投项目场地电动车扩产及研发中心建设的建设投资所致
筹资活动现金流入小计		30,000,000.00	-100.00%	
筹资活动现金流出小计	14,000,036.77	58,769,617.28	-76.18%	
筹资活动产生的现金流量净额	-14,000,036.77	-28,769,617.28	51.34%	主要系 2021 年公司进行了利润分配支出 3,146.63 万元现金，而 2022 年度公

项目	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
				司未进行利润分配所致。
现金及现金等价物净增加额	118,285,325.90	7,593,119.37	1,457.80%	

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日